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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. С быстрым развитием экономики Китая, уровень жизни людей постоянно повышается, а их потребительское сознание и философия постоянно пробуждаются и обновляются, спрос людей на товары и услуги больше не ограничивается удовлетворением практических функций, скорее они хотят удовлетворить свои психологические потребности через специфическое потребительское поведение. Показное потребление является показательным явлением в китайском обществе, направленным на демонстрацию статуса, богатства и вкуса через потребление. Более того, в силу уникального социального и культурного контекста Китая, скрытое потребление развивалось в Китае с более сложными мотивами и разнообразными моделями потребления.
Согласно теории американского экономиста Веблена о показном потреблении, или эффекте Веблена, когда люди становятся богатыми, они начинают стремиться к социально признанному статусу, который требует не только поддержки богатства, но и доказательства богатства. Эффект Веблена - это результат стремления людей к социально приемлемому статусу, статусу, который не только поддерживается богатством, но и является доказательством богатства.

С течением времени потребительские товары не ограничиваются только предметами первой необходимости, их уже не просто украшают, чтобы получить более высокую стоимость, они стали более разнообразными, и люди покупают более широкий спектр товаров, чтобы удовлетворить свои потребности, помимо предметов первой необходимости. Как потребительский продукт, не обладающий практичностью предмета и необходимый для выживания, потребление видеоигр прошло через многие годы трудного развития в Китае, и китайские игроки в онлайн-игры стали более зрелыми в своем восприятии онлайн-игр, а отношение общества к потреблению в онлайн-игры стало более умеренным, и потребление в онлайн-игры больше не осуждается. Китайское общество стало более терпимым к онлайн-играм, а с быстрым развитием социальных сетей в последнее десятилетие влияние онлайн-игр значительно расширилось и может распространяться даже на социальные группы за пределами игроков онлайн-игр.

Согласно отчету China Gaming Industry Report 2021, фактический доход от продаж на китайском игровом рынке в 2021 году составил 296,513 млрд юаней, что на 17,826 млрд юаней или 6,40% больше по сравнению с 2020 годом. Китайский игровой рынок растет уже много лет и стал огромным рынком, который невозможно игнорировать, а потребительская база онлайн-игр не ограничивается молодыми людьми или студентами. Уникальный товарный характер онлайн-игр является хорошим отражением того факта, что "китайское общество переживает фазу всесторонней трансформации, быстрого развития, изменений и сбоев, стремительного экономического роста, растущей маркетизации, значительного повышения уровня потребления и качества жизни людей, а форма и концепция потребления постепенно принимает открытый и диверсифицированный характер". "Этот фон обусловил спрос на товары и услуги в китайском обществе и уникальный культурный фон, который привил китайский способ потребления.

В этом контексте важно провести систематическое исследование потребления китайских онлайн-игр с точки зрения скрытого потребления, прояснить соответствующие понятия, выявить модели их потребления и изучить мотивы, стоящие за ними.

Проблема. Как товар, онлайн-игры не являются функциональными в традиционном смысле, а больше направлены на удовлетворение психологических потребностей онлайн-игроков. Онлайн-геймеры могут испытать в онлайн-игре фантастические вещи, которые они не испытывают в повседневной жизни, а также иной способ общения, чем в реальной жизни. При потреблении такого рода товаров мотивация потребления в большей степени состоит из личного стремления к индивидуальности, социальных потребностей и так далее.
Однако в обществе появилось много негативных новостей о потреблении онлайн-игр. Например, сотрудник одной из компаний присвоил государственные деньги и пополнил свои расходы в онлайн-играх, чтобы повысить свой рейтинг. В ходе интервью было также установлено, что многие игроки, которые тратят деньги в онлайн-играх, продолжают тратить деньги в онлайн-играх в большей или меньшей степени из-за факторов, отличных от них самих. Также легко заметить, что многие издатели игр пользуются этим для увеличения своих доходов, и довольно эффективно.

Таким образом, очевидно, что онлайн-игры, как нефункциональный товар, были наделены отличными от собственных товарными атрибутами, и поскольку онлайн-игры являются важной культурой для этого поколения людей, важно изучить различные социальные факторы потребления онлайн-игр и понимание различными группами людей потребления онлайн-игр. Это также является целью данного исследования.

Объект - Китайские онлайн-игроки.
Предмет - Социальные факторы, влияющие на потребление китайскими онлайн-игроками онлайн-игр

Цель исследования.
1. изучить, выявить и охарактеризовать социальные модели потребления онлайн-игр китайскими онлайн-игроками

2. определить социальные факторы, влияющие на формирование моделей потребления онлайн-игр у китайских онлайн-игроков

Задачи исследования

1. проанализировать социальную значимость потребления онлайн-игр на основе социологической теории;
2. выявить и сформировать социальные модели потребления онлайн-игр в Китае;
3. выявить основные социальные факторы, которые могут повлиять на модели потребления китайских онлайн-игроков.
Гипотеза

Можно предположить, что основным социальным фактором, который может повлиять на модели потребления китайских онлайн-игроков, является скрытое потребление, преобладающее в онлайн-играх.

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1. Обзор теорий потребления и методологическая основа исследования китайских геймеров в онлайнигры

1.1. Потребление онлайн-игр в социологическом смысле. Основная методология исследования

Понятие и характеристики онлайн-игр
Онлайн-игры - это игры в Интернете, форма коммуникации, в которой информация распространяется через Интернет для достижения виртуального общения. Индустрия онлайн-игр - это индустрия развлечений, которая собирает и распространяет информацию через Интернет для достижения взаимодействия, которое достигается за счет распространения различной информации, собранной через Интернет. Научное сообщество еще не дало точного определения онлайн-игр, особенно концептуальных различий между онлайн-играми и сетевыми играми. Существует два широких и узких определения онлайн-игр. Широкое определение онлайн-игры - это игра, в которой одновременно участвуют несколько человек, включая использование различных электронных игровых инструментов, таких как компьютеры, мобильные телефоны и приставки Xbox
. Узкое определение онлайн-игры - это многопользовательская онлайн-игра на базе Интернета, которая позволяет интерактивное участие между игроками на основе протокола TCP/IP. В данной работе в качестве объекта исследования взято широкое определение онлайн-игр.
Основными характеристиками онлайн-игр являются четыре важных момента.
(1) Виртуальное общество. Создавая реалистичную социальную среду, онлайн-игры могут реализовать психологические стремления игроков к развитию характера и героической ролевой игре, позволяя игрокам иметь фантазии, которые не могут быть реализованы в реальном мире. Например, в больших ролевых играх игроки могут играть различные роли в установленных сценариях виртуального мира, осуществлять рост и развитие персонажа, удовлетворять свои героические фантазии, демонстрируя способности своего персонажа.
(2) Взаимодействие. Онлайн-игры можно рассматривать как инструмент коммуникации, который обеспечивает общение и взаимодействие между игроками или между игроками и системой. Интерактивные, развлекательные и соревновательные возможности онлайн-игр являются самой большой привлекательностью онлайн-игр, поскольку игроки общаются друг с другом в командах, и в игре одновременно участвуют несколько игроков. Взаимодействие означает переход от односторонней передачи информации от традиционных носителей к отправителю и обмен информацией между отправителем и получателем, который может быть как межличностным, так и межмашинным
. В MMORPG существует два типа взаимодействия: взаимодействие одного игрока и взаимодействие сообщества. Первое относится к взаимодействию между игроком и системой электронного устройства, а второе - к взаимодействию между группами игроков
. Интерактивный характер онлайн-игр отличает их от других видов культурной продукции.
(3) Аутентичность. Партнеры или команды, с которыми сталкиваются игроки, - это уже не виртуальные объекты под управлением компьютера, а реальные партнеры по игре в реальной жизни. Онлайн-игры позволяют создавать альянсы и противостояния между игроками, демонстрируя подлинность, соревновательность, азарт и командную работу. Онлайн-игры с хорошим интерактивным общением могут восстановить межличностное взаимодействие в реальности.
(4) Персонализация потребления онлайн-игр. Хотя разработчики игр предоставляют потребителям только игровое программное обеспечение, но
игроки могут выбирать различные уровни, роли, атрибуты и т.д., чтобы получить стимуляцию в соответствии со своими интересами. Различные варианты выбора каждый раз приводят к различным результатам и впечатлениям, а поведение отдельных игроков может также влиять на поведение других игроков. Таким образом, в некоторой степени опыт игры каждого игрока будет отличаться от опыта потребления благодаря комбинированному эффекту
. В других играх, таких как Second Life, сюжет и стратегические решения разрабатываются самими игроками, а разработчики онлайн-игр лишь предоставляют игрокам инструмент для создания собственных игр. Это означает, что Second Life - это игровой продукт, который полностью персонализирован для потребления игроком.

[…]

не высока. Значимой корреляции между переменными нет. В ходе опросов было установлено, что онлайн-игры являются, прежде всего, формой массового развлечения, потому что порог входа в онлайн-игры относительно низок. Во-вторых, в отличие от других способов потребления, его продукты и личности игроков являются виртуальными, а цена продукта либо устанавливается оператором с самого начала, либо постепенно формируется на рынке игроков. Могут ли они себе это позволить или нет, но они будут менять свою стратегию потребления в соответствии с трендом, но не будут целенаправленно имитировать потребление. В частности, некоторые респонденты упоминали, что люди, которые тратят деньги как воду в онлайн-играх, в реальной жизни могут оказаться без гроша в кармане. Таким образом, под виртуальной маской Интернета класс больше не является важным фактором демонстративного потребления.

Благодаря обобщенному анализу и осмыслению выводов эмпирического исследования в этой статье предлагаются дальнейшие выводы и социологическое просвещение в соответствии с концепцией, мотивацией и поведением демонстративного потребления. С точки зрения внешних проявлений, демонстративное потребление представляет собой две различные формы потребления: явная демонстрация яркой внешности и скрытая демонстрация сдержанности; с точки зрения внутренней психологической мотивации разные игроки будут иметь разные мотивы, и мотивы оба рациональны. и иррациональным; по предмету потребления демонстративное потребление существует во всех социальных слоях; по предмету потребления предметы демонстративного потребления должны иметь возможность показывать Ожидаемые признаки, которые будут отображаться, включают не только дорогие предметы роскоши, но и обычные и виртуальные товары. Различные влияющие факторы демонстративного потребления будут вносить соответствующие изменения с изменением господствующих ценностей в обществе. В последние годы, с быстрым развитием экономики Китая, потребительство стало одной из главных тем китайского общества. В эпоху, когда люди все больше полагаются на Интернет, онлайн-игры, как модная форма развлечения, также пострадали от потребительство. Негативная критика онлайн-игр в Китае тесно связана с чрезмерным потреблением в них игроков. Овладение внутренней мотивацией и внешними показателями демонстративного потребления среди игроков в онлайн-игры сыграет важную роль в развитии онлайн-игр и еще большего числа видов виртуального потребления.
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5. ПРИЛОЖЕНИЯ

Анкета

Пол
М
Ж

Возраст

Доход
500-4500
4600-14000
15000-140000
140000+

Переменные
Вопросы

Статус
Q1：Владение каким-то дорогим первоклассным предметом в онлайн-игре - признак социального статуса

Q2：Интересуюсь реквизитом высокого уровня в ММО, потому что он повышает мой социальный статус

Q3：Я готов платить больше денег для того, чтобы повысить свой социальный статус

Следовать за толпой
Q4:Я хочу иметь реквизит, который есть у других игроков и друзей вокруг меня.

Q5:Я подумаю о покупке реквизита, когда увижу, что он есть у многих игроков.

Q6:Для меня популярность онлайн-игр важнее личных предпочтений

социальный контакт
Q7:Я надеюсь встретить друзей и поддерживать связь, тратя деньги в онлайн-играх.

Q8:Мое социальное окружение - причина, по которой я покупаю дорогой игровой реквизит.

Q9:Обладание более дорогими или редкими предметами позволяет мне чувствовать большее превосходство при социальном взаимодействии

лицо
Q10:Владение редкими или дорогими игровыми предметами может быть очень престижным

Q11:Я надеюсь, что с помощью реквизита в игре я смогу жить лучше, чем большинство людей в глазах других.

Q12:Покупка игрового реквизита премиум-класса - это демонстрация другим, чтобы на них не смотрели свысока

экстравагантный и показной
Q13:Я хочу, чтобы люди знали, что у меня есть дорогой реквизит для игры.

Q14:Я покупаю дорогой игровой реквизит только для того, чтобы люди знали, что у меня есть деньги, все остальное не имеет значения.

Q15：Люди покупают игровой реквизит, чтобы покрасоваться, привлечь внимание или показать, что они лучше других.

Наслаждение
Q16:Покупайте игровой реквизит для собственного душевного удовольствия

Q17:внутриигровой реквизит, который может увеличить вашу силу в бою или выглядит великолепно и действительно стоит денег

Q18:Я думаю, что опыт MMO с игровым реквизитом лучше, чем без него.

Q19: Мне нравится побеждать других игроков, тратя деньги

Q20:Игровой реквизит для получения сенсорного удовольствия

Вкус
Q21: Потребление онлайн-игр становится образом жизни

Q22:Я умею ценить и оценивать культурный подтекст в онлайн-играх

Q23:Я ценю творческий дизайн и культурный контекст онлайн-игр

Q24:Онлайн-игры также являются отражением моей культуры и высокой оценки

Личность
Q25:Покупайте специальные игровые скины для создания неповторимого образа

Q26:Я теряю интерес к внутриигровому предмету или скину, когда он становится очень популярным

Q27:Мне нравится реквизит или скины, которые демонстрируют мой личный стиль

внешнее
Q28:Тратить деньги в игре - это мое личное дело, и я не хочу, чтобы другие знали об этом.

Q29:Предпочитают покупать непопулярные игры и игровой реквизит

Q30:Я думаю, что наличие собственной уникальной эстетики и потребительского мышления

внутреннее
Q31:Когда вы покупаете очень востребованный предмет или скин в игре, вы хотите, чтобы его увидело больше людей.

Q32:Я стремлюсь приобрести игры или реквизит, которые очень популярны в настоящее время

Q33:Меня волнует мнение большинства игроков, и это влияет на мои расходы.

демонстративное потребление
Q34:Если возможно, я хотел бы приобрести первоклассный игровой реквизит и скины

Q35:Наличие первоклассного реквизита и скинов может повысить мою ценность в глазах окружающих

Q36:Брызги наличности - признак богатства в онлайн-играх

Q37:Я буду покупать лучшие реквизиты и скины, насколько позволяет мое финансовое положение.
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