РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Цзоу Янчжоу студента 4-го курса
очной формы обучения бакалавриата факультета социологии СПбГУ, тема
вЁшускной квалификационной работы (ВКР): «Социологический анализа
потребительского поведения китайских игроков в онлайн-игры (геймеров)»

>

Выпускная квалификационная работа Цзоу Янчжоу посвящена
j '

актуальной теме современного. китайского общества и нацелена на
выявление социальных факторов и социальных последствий потребления
видеоигр. Эта тема в современном обществе весьма дискуссионная, о чем
обстоятельно говорится во введений и описании проблемы. Приведены
существенные аргументы и подтверждения важности заявленной темы
такого потребления, споры ! и противоречия в оценках потребления
видеоигр. Автор использует ..целый ряд статических данных, которые
подтверждают социальный характер участия современной молодежи в
видеоиграх/ В соответствие ‘ с проблемой соискатель формулирует
совокупность всех,последующих элементов исследования: объект и предмет
исследования, его цели и задачи, гипотезы и обоснование методики

исследования. f . ' ■
Социальные характеристики потребления, его включенность в

повседневные практики людей рассмотрены с позиций ведущих
социологических теорий, что является залогом объективности полученного
результата, в частности в выявлении нескольких типов потребления
видеоигр. Важно подчеркнуть* что автор делает попытку научного анализа
данной проблемы, т.е. стремится сформировать адекватную теоретико-
методологическую базу с9циологического исследования, а' затем
разработать эмпирическое исследование, которое позволит дать
объективную социальную картину роли и влияния участия геймеров в
видеоиграх, и оценить влияние факторов, которые они могут оказывать на
поведение людей.

Полученные результаты исследования раскрываются
дифференцированно, т.е. они представлены как со стороны их позитивного,
так' и негативного влияния, ‘адекватно. Достоинством работы является
предложение рекомендаций, связанных с отношением к геймерам
представляющих различные виды потребления видеоигр.
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Некоторые вопросы и замечания. Во-первых, на наш взгляд
аргументацию выделения социальных факторов, имеющих влияние на
формирование и выбор потребительских моделей поведения проделанная на
основании теории Бодрияра и Веблена, следовало бы представить более
обстоятельно, в частности это относится к теории Бурдье, которая
проанализирована менее обстоятельно. Во-вторых, исследование практик
потребления китайских геймеров предполагает боле глубокий анализ
представленных эмпирических данных, в работе недостает выводов по
полученным статистическим данным.

В, целом работа , Цзоу Янчжоу «Социологический анализа
потребительского поведения китайских игроков в онлайн-игры (геймеров)»
производит хорошее впечатление, и показывает готовность выпускника к
осуществлению самостоятельного „ теоретического и эмпирического
социологического исследования. Уровень работы соответствует
предъявляемым требованиям по квалификации «Социолог-бакалавр» и по
результатам защиты может быть высоко оценена.
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